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Abstrakt

Tato práce se zabývá emisemi, výhradně výfukovými plyny, které vypouští vozidla kategorie L

(motocykly a jiná lehká vozidla) poháněná spalovacími motory. V textu je pojednáváno zejména

o měření jednotlivých složek výfukových plynů jak standartními laboratorními metodami, tak

i rozšířenými metodami, jako je například měření v reálném provozu. Jsou zde zhodnoceny stávající

metody homologačního měření spalin a jejich budoucí vývoj dle legislativy. Následně byl navržen

vhodný experiment, který poukazuje na základní rozdíly v emisním chování vybraného vzorku

motocyklu mezi laboratoří a reálným provozem.

Abstract

This thesis examines exhaust gas emissions of L-category vehicles (motorcycles and other light

vehicles) powered by internal combustion engines. Methods used for measurement of individual

components of exhaust gases used in laboratory are described, whilst presenting advanced

approaches, such as real driving emissions measurement. Also, methods currently used in type

approval measurement of exhaust gases are evaluated, with regards to the future development

of legislation. Subsequently, a suitable experiment was designed in order to point out the main

differences of emissions behaviour between laboratory and real driving testing for a representative

motorcycle.
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Seznam zkratek

ABS
BMEP
BMW
BSFC
ccm
cm
CO
CO2

CVS

EFM
EURO

FVT

g
GPS
GT POWER
h
H2
HC
K
kg
km
km/h
kPa
kW
LabVIEW
m
m.n.m.
m/s
N
N2

NDIR
NDUV
NEDC
NO
NO2

NOx

O2
Pd
PEMS
ppm

protiblokovací systém
střední efektivní tlak brzd
výrobce silničních vozidel
měrná spotřeba paliva
centimetr krychlový
centimetr
oxid uhelnatý
oxid uhličitý
vzorkování s konstantním objemem
průtoku
průtokoměr
emisní norma pro homologované
vozy
výzkumná společnost pro spalovací
motory a termodynamiku
gram
globální polohový systém
simulační program
Planckova konstanta
vodík
uhlovodík
kelvin
kilogram
kilometr
kilometr za hodinu
kilopascal
kilowat
programovací prostředí
metr
metr nad mořem
metr za sekundu
newton
dusík
nedisperzní infračervený analyzátor
nedisperzní ultrafialový analyzátor
normovaný jízdní cyklus
oxid dusnatý
oxid dusičitý
oxid dusíku
kyslík
paladium
přenosný systém pro měření emisí
jedna miliontina

Pt
RDE
Rh
RPM
s
SCS
SOHC

TSI

TWC
Wh
WLTC
WMTC
°C
λ

μm

platina
měření emisí v reálném provozu
rhodium
počet otáček za minutu
sekunda
systém kondice vzorku
typ ventilového rozvodu pístového
motoru s jednou vačkou
obchodní označení zážehových
přeplňovaných motorů
trojcestný katalyzátor
watthodina
normovaný jízdní cyklus
normovaný jízdní cyklus
stupeň Celsia
lambda, součinitel přebytku
vzduchu
nanometr
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1 Úvod

Emise spalovacích motorů jsou v současné době jedním z nejvíce diskutovaných problémů pozemní

dopravy. Značný podíl dopravy na znečištění ovzduší a tvorbě smogu je bezesporný. Tyto problémy

mají za následek globální zhoršování zdraví obyvatel této planety a do určité míry také zapříčiňují

změny klimatických podmínek. Díky moderním technologiím se tyto problémy daří v poslední době

velice efektivně řešit, zejména pomocí stále účinnějších a rozšířenějších zařízení pro úpravu výfukových

plynů. Tomu ovšem předchází stále se zpřísňující emisní limity, které je neustále složitější splňovat,

zejména bez drahých technologických řešení.

Emise jednostopých vozidel nejsou v současné době stále tak přísně limitované, jako ty automobilové,

ačkoliv se v poslední době stávají stále podstatnějšími. V roce 2019 bylo v České republice 1,169

milionu registrovaných vozidel kategorie L (motocykly, tříkolky, čtyřkolky), což je ve vztahu

k automobilům (4,86 milionu), které jsou diskutovány po stránce emisí mnohem více, nemalé číslo.

Současně vyráběné či prodávané motocykly v Evropě podléhají emisním limitům EURO 4, které nejsou

oproti dnešním technologickým možnostem nikterak přísné. Oproti tomu za nedlouho příchozí norma

EURO 5 tyto limity výrazně snižuje, navíc byla Evropskou komisí vypracována studie na vliv emisí

motocyklů v reálném provozu, která zahrnovala předběžné posouzení RDE měření vozidel kategorie L.

Tato informace dává jasný signál k tomu, že se měření emisí v reálném provozu stává velice aktuálním

tématem, a proto je nezbytné se touto problematikou začít zabývat. [1] [24] [25] [26]

Cílem této práce je analyzovat současné podmínky měření výfukových emisí motocyklů a měření emisí

v reálném provozu. V návaznosti bude navržen vhodný experiment, jak simulovat nebo provést měření

emisí v reálném provozu na vybraném motocyklu. Tento experiment bude proveden, zhodnotí se jeho

metodika a výsledky. Součástí hodnocení je také porovnání s homologačním měřením a nalezení

příslušných rozdílů.

Práce je koncipována do několika částí. Začátek obecně pojednává o plynných a pevných složkách

výfukových plynů, jejich úpravě a analýze. Dále je probírána problematika RDE (měření emisí v reálném

provozu) a současný postup při schvalování vozidel kategorie L do provozu. Na tuto nezbytnou

teoretickou část navazuje část experimentální, jejíž hlavním tématem je zaznamenávání parametrů

jízdy v reálném provozu a následně její reprodukce na válcové zkušebně s měřením výfukových plynů.

Poslední částí je měření emisí online v provozu pomocí nekonvenčního analyzátoru. Součástí praktické

části je i popis technického postupu při přípravách a získávání dat potřebných pro měření.
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2 Emise

Pro řešení problematiky emisí motocyklů je nejprve nutné si definovat, co to emise jsou a jaké

konkrétní škodlivé látky vznikají při procesu spalování u pohonné jednotky – spalovacího motoru.

Tento pojem pochází z latinského jazyka (e-mitto) a má více významů. Znamená vypouštět, vydávat

nebo také vysílat a má význam v mnoha oborech. Tato práce se zabývá výhradně plynnými

znečišťujícími látkami, které vypouští spalovací motory motocyklů, jako nežádoucí produkt dopravy.

Ty ovlivňují klimatické podmínky a tím mají vliv na životní prostředí, zdraví lidí i zvířat. Z důvodů, které

se týkají příčin spojených se znečištěním ovzduší exhaláty a částicemi, zemře na celém světě přibližně

18 000 lidí denně. Proto tyto emise představují čtvrtý nejrizikovější faktor působící na zdraví populace,

zejména v zalidněných oblastech, např. městech. [4] [5]

Množství a intenzitu exhalátů a částic lze zjistit pomocí zkoušek a testů, které se provádějí v různých

fázích životnosti výrobku a mají dle toho různý význam. Zkoušky mají analytický charakter a mají za cíl

najít a odstranit jejich zdroj. Během vývoje se schvalují do provozu, během výroby a provozu se potom

provádí ověřovací zkoušky dle závazné legislativy. [5]

2.1 Plynné a pevné látky výfukových plynů

Z důvodu nedokonalého spalování uhlovodíkových paliv vznikají výfukové plyny, které obsahují

exhalace a pevné částice. Složení látek v nich se liší v závislosti na tom, jakého je spalovací motor typu

a v jakém je stavu. Dále je také závislé na spáleném palivu a jestli bylo užito nějakého zařízení

pro redukci škodlivin ve výfukových plynech (katalyzátor, vstřikování močoviny, filtr pevných částic).

[5]

2.1.1 Složky výfukových plynů

Ze spalovacího motoru vychází více než 1000 určitých složek jednotlivých škodlivých látek. Legislativa

je však omezena pouze na určité plynné nebo aerosolové emise. Dokonalou oxidací uhlíku a vodíku,

které palivo obsahuje, vzniká během spalování uhlovodíkového paliva se vzduchem oxid uhličitý CO2

a voda H2O. V případě nedokonalé oxidace jde potom o oxid uhelnatý CO, vodík H2, uhlovodík HC

a pevné částice. Pokud je jako okysličovadlo použit vzduch, má největší podíl v obsahu spalin dusík N2.

Dále zde díky vysokým teplotám vznikají oxidy dusíku NOx díky oxidaci vzdušného dusíku. Ty se nadále

dělí na oxid dusnatý NO ve větší míře a v menším množství oxid dusičitý NO2. Za nepříznivých podmínek

pro oxidaci paliva jsou ve výfukových plynech obsaženy také nespálené uhlovodíky HC. Pokud není


[…]


dynamicky odlišná a vykazovala opakovatelně rozdílné výsledky. Z toho důvodu se dá očekávat,

že zavedení měření v reálném provozu pro motocykly přinese nové poznatky globálně.

Byly také objeveny značné pulzace ve výfukovém traktu, což zabraňuje korektnímu dopočtu

hmotnostních emisí při použití současně dostupných přenosných průtokoměrů pro automobily.

Tento problém se týká zejména motocyklů s nízkoobjemovými spalovacími motory s malým počtem

válců. Pro korektní měření se správným dopočtem hmotnostních emisí bude nezbytné nalézt vhodné

technologické řešení, které tento problém eliminuje, jako je například přechodová komora

nebo prodloužení vedení výfukových plynů k průtokoměru, které ustálí tok výfukových plynů a pulzace.

To ovšem nebude jednoduché konstrukčně vyřešit tak, aby bylo možné takové řešení aplikovat

v reálném provozu.

Měřicí zařízení bude nezbytné redukovat na takové rozměry a hmotnosti, aby bylo možné ho použít

na všech nebo alespoň většině kategorií motocyklů a nebyly tím ovlivněny samotné emisní výsledky.

Bude také zapotřebí zařízení konstrukčně dimenzovat tak, aby se dalo unifikovaně instalovat

na všechny druhy motocyklů, jako u automobilů (instalace na tažné zařízení). Na obrázku č. 72 je

vyobrazený návrh případného řešení.

Obrázek 72: Ukázka možného řešení JAWA + PEMS [autor]
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Lze uvažovat i o dalších metodách měření, jako je například odběr vzorků výfukových plynů do vaků

v reálném provozu (popsáno v kapitole 3.1.3.). Řešením by mohlo být také omezení legislativy

na měření pouze některých parametrů v reálném provozu (například koncentrace), podle kterých by

se výsledky korelovaly pomocí parametrů známých z laboratoře. Skvělým příkladem měřícího zařízení,

které by pro výše popsané účely mohlo v budoucnu sloužit, je experimentální MiniPEMS, použitý v této

práci pro měření koncentrací vybraných složek spalin v reálném provozu.

Z výše popsaných důvodů je nezbytné myslet i na vhodnou úpravu parametrů jízdy RDE v legislativě

pro kategorii L. Tyto parametry bude také nutné rozdělit a definovat zvlášť pro každou třídu motocyklů,

a to nejen z důvodu větších konstrukčních rozdílů, než je tomu u automobilů. Je zde mnoho otazníků a

problémů, se kterými se budou muset výrobci vozidel, měřícího zařízení i homologační orgány zabývat.
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6 Závěr

V první části této práce byla provedena rešerše na téma emise výfukových plynů obecně, jejich měření

na motocyklech, na válcové zkušebně a také v reálném provozu. Nejprve byly rozebírány hlavní složky

výfukových plynů a jejich úprava v katalytickém konvertoru. Dále byly popsány jednotlivé metody

měření, včetně způsobu analýzy jednotlivých složek výfukových plynů. Závěrem byly vyčteny současné

požadavky legislativy na emisní měření motocyklů a automobilů v reálném provozu.

Druhá část práce se zabývá praktickým experimentem, ve kterém je simulováno měření emisí

v reálném provozu na vybraném typu motocyklu. Výsledkem byly shledány značné rozdíly v zatěžování

vozidla mezi homologačními cykly a reálným provozem. Na absorbovaném výkonu byla základním

způsobem definována dynamika jednotlivých cyklů a porovnána mezi sebou, což svým způsobem

vysvětluje rozdílnost emisního chování zkoušeného vzorku. Během měření byly pozorovány vysoké

pulzace ve výfukovém traktu, které se běžně objevují u nízko-objemových spalovacích motorů s malým

počtem válců.

Na základě všech poznatků z měření a výsledků bylo poukázáno na následující problémy. Dynamika

cyklu WMTC je příliš vysoká na to, aby odpovídala reálnému provozu. Z toho důvodu mohou mít

některá vozidla v budoucnu problém s tímto druhem měření, jako například vzorek zkoušený v této

práci, jehož úprava spalin je na dynamickou jízdu úzce vázána. Z druhého pohledu je ovšem zřejmé,

že u většiny motocyklů se s dynamickým stylem jízdy počítá, obzvláště více než u automobilů. Dalším

problémem jsou rozměry a hmotnost současně dostupných analyzátorů pro měření v reálném

provozu, které jsou pro tuto kategorii nevyhovující z důvodu malé hmotnosti zkoušených vozidel.

Měřené hodnoty by tak mohly být značně ovlivněny. Nesmí se ovšem opomenout problém s měřením

průtoku výfukových plynů, který vytváří pulzace ve výfukovém traktu. Je nezbytné nalézt obecně

vhodné řešení tohoto problému, protože hodnota průtoku je klíčová pro výpočet hmotnostních emisí.

Závěrem je nutno podotknout, že měření v reálném provozu přináší odlišné výsledky a má smysl.

U motocyklů lze shledat mnohem větší rozdíly v konstrukci jednotlivých tříd vozidel a motorů,

než u automobilů a zároveň jsou zde markantnější rozdíly v jízdních stylech jezdců. Z toho důvodu lze

předpokládat i rozdílnější výsledky měření emisí v reálném provozu na motocyklech než u automobilů

a je nezbytné, aby tato fakta byla brána v úvahu při tvorbě budoucí legislativy měření emisí v reálném

provozu, vztahující se na vozidla kategorie L.
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7 Přílohy

7.1 Seznam přiložených souborů s výsledky

- EURO3.xlsx

- EURO4.xlsx

- RDE1.xlsx

- RDE2.xlsx

- RDE3.xlsx

Všechny soubory jsou přiloženy pouze v elektronické podobě.
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7.2 Schéma kompletní elektroinstalace motocyklu JAWA 350 OHC
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