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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem práce byl experimentální výzkum emisí motocyklu za reálného provozu. Měření emisí za provozu je
specializovaná mezioborová záležitost.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bylo provedeno vše.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Císař získal testovaný exemplář, osadil jej průběžně několika měřicími aparaturami, organizoval testy v provozu a v
laboratoři, vyhodnocoval data, a během celého procesu se vypořádal s mnoha odbornými, technickými a organizačními
potížemi. Pracoval samostatně, dílčí postupy a výsledky pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce obsahuje podrobný úvod do problematiky emisí, technických a legislativních aspektů jejich měření, a související
legislativy. Experimentální část je podrobně a logicky popsána. Výsledky zahrnují opakovaná měření během provozu a v
laboratoři, tyto jsou podrobně popsány. Výhodou by byla podrobnější analýza vlivu přechodových režimů a jejich vlivu na
opakovatelnost měření, ale práce je již tak velmi rozsáhlá a podrobná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je přehledný, srozumitelný, logicky členěný, po slohové stránce výborný. Drobným nedostatkem je uvádění více
desetinných míst než odpovídá nejistotě měření a hůře čitelné vyjádření malých rozdílů velkých hodnot v grafech.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou rozumně vybrány a korektně citovány. Nižší počet recenzovaných odborných publikací je dán jejich obecnou
absencí na toto dosud málo prozkoumané téma.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pan Císař úspěšně zvládl poměrně náročný experiment po technické i organizační stránce. S výsledky by se dalo ještě dále
pracovat, nicméně primárním účelem diplomové práce je nikoliv přinést nové poznatky, nýbrž prokázat inženýrské znalosti a
dovednosti, čehož bylo dle mého názoru jednoznačně dosaženo.

Dotazy k obhajobě:

Během experimentů byly zaznamenány provozní podmínky během reálné jízdy a tyto opakovaně replikovány v
laboratoři. Zhodnoťte příspěvek velmi krátkých přechodových režimů k celkovým emisím, a zda je nutné pracovat
při replikaci testů a měření s vyšším časovým rozlišením oproti automobilům.

Z výsledků je patrné, že měření průtoku výfukových plynů za provozu je u motocyklů, oproti větším vozidlům,
náročnější a spojeno s vyššími nejistotami. Jakou metodu zjištění průtoku byste doporučil?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce se zabývá aktuálním tématem měřením emisí motocyklů za provozu a kromě uceleného a podrobného
popisu problematiky, včetně legislativy, přináší výsledky experimentů, které pan Císař naplánoval a realizoval tak,
jak to dostupnost techniky a současný stav poznání umožňovaly. Odvedené dílo i samotná práce jsou na vysoké
profesionální úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 14. srpna 2020 Podpis:
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